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	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda do të trajtojë njohuritë bazë mbi zhvillimet urbane në raport me dimensionin shoqëror, duke u fokusuar në lëvizjet dhe sfidat shoqërore që ndikojnë në çështjet dhe proceset urbane, dhe në rolin e qytetarëve, institucioneve dhe akterëve tjerë të përfshirë në to. Përtej politikave formale urbane dhe mobilizimeve shoqërore apo lëvizjeve urbane, lënda zgjerohet në politikat e jetës së përditshme në qytet, lëvizjen e njerëzve, kapitalit dhe burimeve që përfshihen brenda hapësirës urbane, dhe në mënyrën se si këto ndikohen, devijohen apo shmangen nga politika dhe forca të ndryshme. Në këtë kontekst, do të ketë një përfshirje kritike të konkstrukteve të ndryshme teorike që përshkruajnë konceptet shoqërore, modelet dhe tipologjitë urbane, të drejtën për qytetin, ekonomitë dhe politikat urbane, aspektet e gjinisë, qëndrueshmërisë, kulturës, lumturisë, etj. 

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i lëndës është të shfaqë dhe të hulumtojë njëkohësisht çështjet dhe problematikat kryesore shoqërore me të cilat ballafaqohen qytetet. Zonat urbane përgjithësisht janë hapësira të banuara nga grupe të ndryshme etnike, gjinore, seksuale, kulturore, ekonomike dhe politike. Kjo shumllojshmëri kërkon një platformë diskutimi mbi të mirat e përbashkëta, por shpesh qon edhe në konflikte dhe përjashtime që manifestohen në hapësirat dhe lagjet e qytetit, dhe që duhet të adresohen. 

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	· Njohja e rrethanave dhe ndikimeve shoqërore që e krijojnë dhe ri-krijojnë qytetin;
· Identifikimi i faktorëve shoqëror, politik, ekonomik dhe kulturor, që ndikojnë në formën dhe funksionet e qytetit;
· Njohja e koncepteve historike dhe bashkëkohore të qyteteve nga perspektiva shoqërore;
· Kuptimi i kushteve të reja, të krijuara nga globalizimi, ekonomitë dhe teknologjitë e reja, dhe flukset e reja shoqërore;
Shpjegimi dhe diskutimi i temave mbi ndikimet shoqërore në zhvillet urbane, rrjedhimisht ndërlidhja me lëvizjet dhe ngjarjet shoqërore të shfaqura në hapësirën e qytetit
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	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2
	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	0
	0
	0

	Punë praktike
	4
	2
	8

	Konsultime me mësimdhënësin
	4
	1
	4

	Puna në terren
	2
	1
	2

	Testi, punimi seminarik
	2
	1
	2

	Detyrë shtëpie
	0
	0
	0

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	4
	1
	4

	Përgatitja për provimin final 
	4
	1
	4

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	5
	1
	5

	Projektet, prezantimet, etj.
	4
	4
	16

	Total
	
	
	75

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjerata tematike dhe diskutim në fund të çdo moduli;
Projekt/seminar hulumtues individual 


	Metodat e vlerësimit:
	Detyra semestrale: projekti/seminari hulumtues – 50% 
Testet semestrale (2) ose provimi final – 40% 
Vijimi i rregullt – 10 %
Totali – 100%
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	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Hyrje

	Java 2:
	Evolucioni historik i qyteteve: Nga qytetërimet e hershme në metropolet moderne

	Java 3:
	Koncepti i shoqërisë civile: Përkufizimi, rëndësia dhe roli në hapësirat urbane

	Java 4:
	Roli i qytetarëve: Kontributet individuale dhe kolektive për qytetin

	Java 5:
	Qyteti Neoliberal: Ekonomia, Politika dhe Zhvillimi Urban

	Java 6:
	Qytetet si qendra të kulturës: Eksplorimi i trashëgimisë kulturore dhe diversitetit

	Java 7:
	Koncepti i shtetësisë: të drejtat, përgjegjësitë dhe pjesëmarrja

	Java 8:
	Roli i Organizatave Qytetare: OJQ-të, Organizatat Jofitimprurëse dhe Grupet Vullnetare

	Java 9:
	Qyteti gjinor: Kuptimi i hapësirave urbane përmes një lente gjinore

	Java 10:
	Just City: Barazia, Drejtësia Sociale dhe Planifikimi Urban

	Java 11:
	Qyteti Postkolonial: Dekolonizimi, Identiteti dhe Transformimi Urban

	Java 12:  
	Qytetet e qëndrueshme: Kryqëzimi i jetesës urbane dhe ruajtjes së mjedisit

	Java 13:    
	Qyteti i lumtur: Mirëqenia urbane, lumturia dhe cilësia e jetës

	Java 14:  
	Qyteti Kreativ: Inovacioni, Kreativiteti dhe Zhvillimi Urban

	Java 15:   
	Diskutimi përmbyllës: Rimendimi i Marrëdhënieve të qytetit dhe shoqërisë civile për të ardhmen
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